

Приложение №1 к настоящему ежеквартальному отчету. Промежуточная бухгалтерская (финансовая) отчетность эмитента.

Бухгалтерский баланс на 30 июня 2020 года

	Коды
Форма по ОКУД	0710001
Дата (число, месяц, год)	30 / 06 / 2020
Организация: ПАО "ГАЗПРОМ"	по ОКПО
	00040778
Идентификационный номер налогоплательщика	ИНН
	7736050003
Вид экономической деятельности: Торговля оптовая твердым, жидким и газообразным топливом и подобными продуктами	по ОКВЭД 2
	46.71
Организационно-правовая форма/форма собственности: Публичное акционерное общество	по ОКОПФ/ОКФС
	12247/41
Единица измерения: тыс.руб.	по ОКЕИ
	384

Местонахождение (адрес): 117420, Москва, ул. Наметкина, д.16

Да Нет

Бухгалтерская отчетность подлежит обязательному аудиту

Наименование аудиторской организации: ООО "Финансовые и бухгалтерские консультанты"

Идентификационный номер налогоплательщика аудиторской организации

ИНН 7701017140

Основной государственный регистрационный номер аудиторской организации

ОГРН/ОГРНИП 1027700058286

Пояснения	Наименование показателя	Код строки	На 30 июня 2020 г.	На 31 декабря 2019 г.	На 31 декабря 2018 г.
АКТИВ					
I. ВНЕОБОРОТНЫЕ АКТИВЫ					
	Нематериальные активы, в т.ч.	1110	15 540 740	17 102 648	19 329 708
	права на объекты интеллектуальной собственности	1111	14 873 642	16 546 490	18 813 986
	прочие	1119	667 098	556 158	515 722
	Результаты исследований и разработок	1120	2 032 148	3 076 422	2 862 397
	Нематериальные поисковые активы	1130	130 781 836	118 651 254	118 119 725
	Материальные поисковые активы	1140	53 599 016	53 189 454	71 725 085
	Основные средства, в т.ч.	1150	7 723 381 877	7 998 232 551	7 864 189 945
	Объекты основных средств, в т.ч.	1151	6 323 962 769	6 698 228 019	6 354 837 926
	земельные участки и объекты природопользования	1152	3 497 720	3 497 549	3 484 372
	здания, сооружения, машины и оборудование	1153	6 246 872 522	6 585 106 135	6 242 783 407
	Незавершенные капитальные вложения	1154	1 399 419 108	1 300 004 532	1 509 352 019
	Доходные вложения в материальные ценности	1160	-	-	-
	Финансовые вложения, в т.ч.	1170	4 097 840 042	4 047 061 648	3 669 400 994
	инвестиции в дочерние общества	1171	3 689 201 421	3 634 482 663	3 359 647 370
	инвестиции в зависимые общества	1172	88 029 325	88 029 325	89 831 301
	инвестиции в другие организации	1173	218 302	203 434	203 435
	займы, предоставленные организациям на срок более 12 месяцев	1174	281 578 408	285 708 116	181 328 968
	Отложенные налоговые активы	1180	214 881 965	128 456 394	112 900 315
	Прочие внеоборотные активы	1190	149 312 767	126 496 168	58 293 352
	Итого по разделу I	1100	12 387 370 391	12 492 266 539	11 916 821 521

Пояснения	Наименование показателя	Код строки	На 30 июня 2020 г.	На 31 декабря 2019 г.	На 31 декабря 2018 г.
АКТИВ					
II. ОБОРОТНЫЕ АКТИВЫ					
	Запасы, в т.ч.	1210	667 035 769	669 198 423	515 373 228
	сырье, материалы и другие аналогичные ценности	1211	6 831 781	6 364 880	10 855 567
	затраты в незавершенном производстве	1213	365 087 631	359 139 968	283 018 154
	готовая продукция и товары для перепродажи	1214	282 132 364	297 329 275	215 189 424
	товары отгруженные	1215	12 983 986	6 364 284	6 309 990
	Налог на добавленную стоимость по приобретенным ценностям	1220	39 885 316	61 218 137	50 573 798
	Дебиторская задолженность, в т.ч.	1230	1 873 473 647	1 876 595 634	2 120 688 193
	Дебиторская задолженность (платежи по которой ожидаются более чем через 12 месяцев после отчетной даты), в т.ч.	1231	651 090 961	777 410 093	578 237 266
	покупатели и заказчики	1232	2 017 480	2 245 027	5 217 521
	авансы выданные	1233	2 819 336	2 968 033	54 183
	прочие дебиторы	1234	646 254 145	772 197 033	572 965 562
	Дебиторская задолженность (платежи по которой ожидаются в течение 12 месяцев после отчетной даты), в т.ч.	1235	1 222 382 686	1 099 185 541	1 542 450 927
	покупатели и заказчики	1236	343 644 775	540 643 114	779 789 157
	авансы выданные	1238	231 165 847	110 794 388	106 398 208
	прочие дебиторы	1239	647 572 064	447 748 039	656 263 562
	Финансовые вложения (за исключением денежных эквивалентов), в т.ч.	1240	543 636 059	512 578 733	792 588 971
	займы, предоставленные на срок менее 12 мес.	1241	122 032 588	49 130 347	142 839 066
	Денежные средства и денежные эквиваленты, в т.ч.	1250	394 594 376	302 506 804	349 740 207
	касса	1251	14 672	23 070	27 362
	расчетные счета	1252	253 437 661	267 210 278	147 944 053
	валютные счета	1253	96 680 525	32 113 655	199 361 562
	прочие денежные средства и их эквиваленты	1259	44 461 518	3 159 801	2 407 230
	Прочие оборотные активы	1260	4 239 376	1 991 227	1 958 690
	Итого по разделу II	1200	3 522 864 543	3 424 088 958	3 830 923 087
	БАЛАНС	1600	15 910 234 934	15 916 355 497	15 747 744 608

Пояснения	Наименование показателя	Код строки	На 30 июня 2020 г.	На 31 декабря 2019 г.	На 31 декабря 2018 г.
ПАССИВ					
III. КАПИТАЛ И РЕЗЕРВЫ					
	Уставный капитал (складочный капитал, уставной фонд, вклады товарищей)	1310	118 367 564	118 367 564	118 367 564
	Собственные акции, выкупленные у акционеров	1320	-	-	-
	Переоценка внеоборотных активов	1340	5 849 777 527	5 850 123 801	5 863 916 166
	Добавочный капитал (без переоценки)	1350	-	-	-
	Резервный капитал	1360	8 636 001	8 636 001	8 636 001
	Нераспределенная прибыль (непокрытый убыток)	1370	4 720 132 208	5 357 552 523	5 085 599 303
	Фонд социальной сферы государственной	1380	-	-	-
	Итого по разделу III	1300	10 696 913 300	11 334 679 889	11 076 519 034
IV. ДОЛГОСРОЧНЫЕ ОБЯЗАТЕЛЬСТВА					
	Заемные средства, в т.ч.	1410	2 148 434 764	1 793 864 976	2 099 199 873
	кредиты банков, подлежащие погашению более чем через 12 месяцев после отчетной даты	1411	572 624 958	577 396 807	677 990 869
	займы, подлежащие погашению более чем через 12 месяцев после отчетной даты	1412	1 575 809 806	1 216 468 169	1 421 209 004
	Отложенные налоговые обязательства	1420	720 867 228	692 290 951	604 166 542
	Оценочные обязательства	1430	15 059 451	14 584 218	10 071 423
	Прочие обязательства	1450	2 057 468	2 169 429	2 247 227
	Итого по разделу IV	1400	2 886 418 911	2 502 909 574	2 715 685 065
V. КРАТКОСРОЧНЫЕ ОБЯЗАТЕЛЬСТВА					
	Заемные средства, в т.ч.	1510	1 233 886 559	1 093 625 433	831 626 466
	кредиты банков, подлежащие погашению в течение 12 месяцев после отчетной даты	1511	-	-	-
	займы, подлежащие погашению в течение 12 месяцев после отчетной даты	1512	691 035 670	587 309 565	295 800 823
	текущая часть долгосрочных кредитов и займов	1513	542 850 889	506 315 868	535 825 643
	Кредиторская задолженность, в т.ч.	1520	1 085 316 626	908 361 080	1 078 815 391
	поставщики и подрядчики	1521	541 194 696	722 594 482	709 775 210
	задолженность перед персоналом организации	1522	972 065	909 195	824 192
	задолженность по страховым взносам	1523	1 299 046	379 090	329 202
	задолженность по налогам и сборам	1524	31 439 576	62 566 006	56 599 494
	прочие кредиторы, в т.ч.	1525	148 465 794	120 713 636	310 406 998
	векселя к уплате	1526	-	-	-
	авансы полученные	1527	102 064 958	82 879 525	84 128 958
	другие расчеты	1528	46 400 836	37 834 111	226 278 040
	задолженность перед участниками (учредителями) по выплате доходов	1529	361 945 449	1 198 671	880 295
	Доходы будущих периодов	1530	-	-	-
	Оценочные обязательства	1540	7 699 538	76 779 521	45 098 652
	Прочие обязательства	1550	-	-	-
	Итого по разделу V	1500	2 326 902 723	2 078 766 034	1 955 540 509
	БАЛАНС	1700	15 910 234 934	15 916 355 497	15 747 744 608

Руководитель

О.Е. Аксютин

Главный бухгалтер

М.Н. Россеев

" _____ " _____ 2020 г.

**Отчет о финансовых результатах
за январь - июнь 2020 года**

	Форма по ОКУД	Коды
	Дата (число,месяц,год)	0710002
Организация: ПАО "ГАЗПРОМ"	по ОКПО	30 / 06 / 2020
Идентификационный номер налогоплательщика	ИНН	00040778
Вид экономической деятельности: Торговля оптовая твердым, жидким и газообразным топливом и подобными продуктами	по ОКВЭД 2	7736050003
Организационно-правовая форма/форма собственности: Публичное акционерное общество	по ОКФС/ОКОПФ	46.71
Единица измерения: тыс.руб.	по ОКЕИ	12247/41
		384

Пояснения	Наименование показателя	Код строки	за 6 месяцев 2020 года	за 6 месяцев 2019 года
	Выручка, в т.ч.:	2110	1 883 271 318	2 534 297 890
	продажа газа	2111	1 204 498 098	1 806 491 450
	предоставление имущества в аренду	2112	400 875 259	389 153 077
	предоставление услуг по организации транспортировки газа	2113	119 231 568	122 081 942
	продажа продуктов нефтегазоператки	2114	110 395 038	146 459 422
	продажа газового конденсата	2115	41 896 325	64 789 100
	продажа других товаров, продукции, работ и услуг	2116	5 531 438	4 628 278
	предоставление услуг по организации хранения газа	2117	843 592	694 621
	Себестоимость продаж, в т.ч.:	2120	(1 236 256 742)	(1 349 172 553)
	продажа газа	2121	(548 630 422)	(665 999 653)
	предоставление имущества в аренду	2122	(403 817 569)	(391 743 756)
	предоставление услуг по организации транспортировки газа	2123	(130 271 763)	(120 358 030)
	продажа продуктов нефтегазоператки	2124	(96 748 190)	(113 495 970)
	продажа газового конденсата	2125	(45 948 957)	(48 415 086)
	продажа других товаров, продукции, работ и услуг	2126	(10 693 799)	(8 751 989)
	предоставление услуг по организации хранения газа	2127	(146 042)	(408 069)
	Валовая прибыль (убыток)	2100	647 014 576	1 185 125 337
	Коммерческие расходы	2210	(687 970 363)	(672 265 855)
	Управленческие расходы	2220	(46 090 637)	(40 815 637)
	Прибыль(убыток) от продаж	2200	(87 046 424)	472 043 845
	Доходы от участия в других организациях	2310	139 879 731	147 287 567
	Проценты к получению	2320	26 406 788	33 736 109
	Проценты к уплате	2330	(55 464 779)	(53 418 862)

Пояснения	Наименование показателя	Код строки	за 6 месяцев 2020 года	за 6 месяцев 2019 года
	Прочие доходы	2340	628 001 189	386 215 824
	Прочие расходы	2350	(986 392 854)	(467 597 143)
	Прибыль (убыток) до налогообложения	2300	(334 616 349)	518 267 340
	Налог на прибыль, в т.ч.:	2410	65 531 549	(147 171 120)
	текущий налог на прибыль	2411	9 753 690	(132 468 754)
	отложенный налог на прибыль	2412	55 777 859	(14 721 078)
	налог на прибыль прошлых лет	2413	-	18 712
	Прочее	2460	2 034 193	(398 091)
	Перераспределение налога на прибыль внутри КГН	2465	(9 931 645)	402 033
	Чистая прибыль (убыток)	2400	(276 982 252)	371 100 162

Пояснения	Наименование показателя	Код строки	за 6 месяцев 2020 года	за 6 месяцев 2019 года
	Результат от переоценки внеоборотных активов, не включаемый в чистую прибыль (убыток) периода	2510	-	-
	Результат от прочих операций, не включаемый в чистую прибыль (убыток) периода	2520	-	-
	Налог на прибыль от прочих операций, результат которых не включается в чистую прибыль (убыток) периода	2530	-	-
	Совокупный финансовый результат периода	2500	(276 982 252)	371 100 162
	СПРАВОЧНО: Базовая прибыль (убыток) на акцию	2900	-	-
	Разводненная прибыль (убыток) на акцию	2910	-	-

Руководитель**Главный бухгалтер**_____ **О.Е. Аксютин**_____ **М.Н. Россеев**

" ____ " _____ 2020 г.